fit; quin hoc ipsum vitare debeat, quantum in potestate ipsius positum dubitandum non est.

Qui vitæ periculum adit, certo non novit, utrum sit jacturam vitæ facturus, an salvus idem evaturus. Quamobrem dum hoc facit, indirecte saltem vitæ jacturam intendit (§. 621 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Hoc vero repugnat obligationi vitæ conservandæ (§. 350), quippe vi cujus necesse est, ut evitemus ea omnia, quæ vitæ insidias struunt, & in casu dubio eligamus id, quod pro vitæ conservatione est.

### §. 372.

*Obligatio  
conservandi organa  
corporis  
integra.*

*Integritatem omnium organorum corporis conservare tenemur.* Corpus hominis componitur ex organis vitalibus, sensoriis atque motus (§. 303, 304). Enimvero perfectio corporis qua humani supponit integritatem omnium organorum corporis (§. 339) &, sive vitalis (§. 322), sive sensorii (§. 327), sive moventis integritas lædatur, corpus imperfectioni obnoxium evadit (§. 334). Quoniam itaque homo obligatur ad committendas actiones, quæ per se ad perfectionem corporis sui tendunt, & ad omittendas eas, quæ per se ad imperfectionem nostram tendunt (§. 152 *part. 1. Phil. pract. univ.*); utique etiam omnium organorum corporis integritatem conservare tenetur.

Poterat etiam ostendi hoc modo. Actiones organorum vitalium, quas naturales esse constat (§. 309), tendunt ad conservationem totius corporis (§. 306), adeoque per eam tanquam rationem finalem determinantur (§. 113 *Ontol.* & §. 46 *part. 1. Phil. pract. univ.*), consequenter cum corpus humanum ex organis omnibus simul sumptis tanquam ex partibus constet, actiones organorum vitalium determinantur per conservationem integritatis omnium organorum corporis tanquam rationem finalem.

**Enim-**

Enimvero lex naturæ nos obligat ad determinandum actiones liberas per easdem rationes finales, per quas determinantur naturales (§. 154 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quamobrem actiones quoque liberæ, quæ corpus respiciunt, per integritatem singulorum organorum corporis tanquam rationem finalem determinari debent. Integritatem adeo omnium organorum corporis conservare tenemur.

Nullum datur in corpore humano organon, quod non certo usui destinetur, ut vitam hominis vivere possis. Quodsi adeo vel unius organi usu destituaris, etiamsi is ad vitæ conservationem minime requiratur (§. 303) hic tamen defectus corpus imperfectius reddit, & hinc aliæ quoque imperfectiones in statum hominis tam internum, quam externum redundant, quemadmodum perspicuum evadit omnibus, qui ad nexum rerum animum attendunt.

### §. 373.

*Quilibet periculum integritatem organi cujusdam corporis lædendi vitare debet, quantum in potestate ipsius* **Periculum læsionis organo corporis quantum vitandum.** Quoniam integritatem omnium organorum corporis conservare tenemur (§. 372); eodem, quo ante, modo de vitandis vitæ periculis (§. 371), patet quemlibet omnino hominem integritatem organi cujusdam corporis lædendi periculum vitare debere.

Qui perpendit, quot sint corporis organa, quot sint casus, in quibus integritas eorundem lædi potest; quam late pateat hæc obligatio facile perspiciet. Et si vero non negemus ad juris naturalis tractationem spectare, ut omnes isti casus expendantur; nostrum tamen in præsentem non est, ad particularia descendere, cum istiusmodi prolixitatem non ferat præsentis instituti ratio. Principia stabilimus generalia, quibus perspectis haud difficilis erit ad particularia aditus, & quorum applicatione ad casus particulares obvius satisfat praxi.

## §. 374.

*An homini  
competat  
dominium  
in corpus  
suum & or-  
gana ejus.*

*Nemini hominum competit dominium in corpus suum vel ullum ejus organon seu membrum.* Etenim homo integritatem omnium organorum corporis, adeoque totum corpus conservare (§. 372) & periculum integritatem organi cujusdam lædendi vitare debet, quantum in potestate ipsius positum (§. 373). Quoniam igitur necesse est ut hoc faciat (§. 118 part. I. *Phil. pract. univ.*); de nullo organo corporis, adeoque multo minus de toto corpore disponere potest pro arbitrio suo. Enimvero qui de re aliqua pro arbitrio suo disponere nequit, dominium in ea non habet (§. 959 part. I. *Theol. nat.*). Nemini adeo hominum competit dominium in corpus suum, vel ullum ejus organon.

## §. 375.

*An homo  
sit dominus  
corporis sui  
& mem-  
brorum  
ejus.*

Quoniam dominus rei non est, cui dominium minime competit (§. 964 part. I. *Theol. nat.*), nemini autem hominum dominium in corpus suum, vel ullum ejus organon seu membrum competit (§. 374); *nullus quoque hominum est dominus corporis sui, vel ullius organi ejusdem.*

Quo sensu corpus hominis dicatur corpus suum, alibi docuimus (§. 58. *Psych. empir.*). Absit adeo, ut tibi persuadeas, idem dici suum eo sensu, quo res, quæ sunt in dominio, dicuntur nostræ (§. 131). Non tamen ideo existimandum est, quasi hoc modo ambiguitas loquendi introducatur: neque enim de jure quæstio est, quando in communi sermone corpus nostrum appellamus. Sufficit adeo, ut in Jure naturali vocabulo tribuatur fixus quidam significatus, a quo non receditur.